לראשונה מוזכר "הקדש" כזה בקהילת קלן במאה ה-11 למניינם. קרוב לוודאי שמוסדות אלו שימשו כבתי מחסה הן לחולים והן לעניים ולתשושים. במשך השנים שררה בהם עזובה, לכלוך וחוסר ארגון, ומושג זה הפך בשפת יידיש לביטוי מזלזל של מקום מלוכלך ודוחה.

בעת החדשה — בית חולים יהודי במובן מקובל יותר נוסד לראשונה בגיטו רומא בשנת תט"ז (1656 למניינם), בעת מגפת דבר<sup>14</sup>. במשך השנים נוסדו מספר בתי חולים יהודיים: בית החולים היהודי של הקהילה הספרדית בלונדון בשנת תק"ז (1747); בברלין, בשנת תקי"ג (1753); בברסלאו, בשנת תק"כ (1760); בפריס, בשנת תקצ"ו (1836); באמסטרדם, בשנת ת"ר (1840); בניו-יורק, בשנת תרי"ב (1852); ברומא, בשנת תרמ"א (1881). מבין כל בתי החולים היהודיים בגולה ראוי במיוחד לציין את בית החולים שהקים הגאון ר' עקיבא איגר בפונזא בשנת תקצ"א (1831), ואשר התנהל על פי התורה וההלכה בהתאם לתקנותיו של הגאון הנ"ל<sup>15</sup>. בשנת תרצ"א (1933) היו בפולין 48 בתי חולים יהודיים, ובהם יותר מ-3500 מיטות, והגדול שבהם היה

[12] רלב"ג שם. [13] ב"מ פג ב. [14] בית חולים זה תואר ע"י ר' יעקב צהלון בספרו "אוצר החיים", דף כא. [15] מ. וונדר, בשבילי

[9] מל"ב טו ה; דבהי"ב כו כא. [10] כך תירגם יונב"ע שם: "יתב בר מן ירושלם". [11] ראה הוריות י א, ופירש"י שם בשם הירושלמי.

שהיה מאושפז ב"הושפיטאל" ומת שם, והדבר נוגע לעניין היתר עגונות<sup>18</sup>.

בתי חולים בארץ ישראל<sup>19</sup>

בווארשה, אשר סמוך לפרוץ מלחמת העולם השנייה הכיל 1100 מיטות. בשנת תשכ"ו (1966) היו בארה"ב 64 בתי חולים יהודיים<sup>16</sup>.

בתי החולים הראשונים – בשנת 1844 נוסדו בישראל שני בתי החולים הראשונים: בית חולים נוצרי, על ידי המיסיונר ד"ר אדוארד מקגאון, ובית חולים יהודי על ידי שליחו הרפואי של משה מונטיפיורי, ד"ר שמעון פרנקל.

מאז ועד סוף המאה ה-19 היו בארץ ישראל כ-30 בתי חולים, מחציתם בירושלים<sup>20</sup>.

רק כאשר התפזרו המשפחות והתרבו העניים הורגש הצורך בבתי חולים גם בין היהודים<sup>17</sup>.

כיום, כשבית החולים מספק צרכים רבים ומסובכים יותר של החולים אשר אין אפשרות לספקם במסגרת ביתית, יש צורך והצדקה רבה יותר למסגרת המוסדית של בית חולים.

בספרות ההלכה נזכר בית חולים לראשונה בשנת תקנ"א (1791 למנינים) בהתייחסות לעדות של אדם אודות יהודי

בארץ ראה גם – ב.צ. גת, מוסדות הרפואה הראשונים בארץ-ישראל, מחקרי ארץ ישראל, 1953. וכן ראה דיון מפורט על ראשיתם של בתי החולים בירושלים בספר: בן-אריה, עיר בראי התקופה – ירושלים החדשה בראשיתה, תשל"ט-1979, עמ' 327 ואילך. על חומרי המרפא שהיו ברשות בתי החולים הראשונים בירושלים ראה – א. לב, י. פרי, הרפואה קמ: 1109, 2001. [20] ראה רשימת בתי החולים הללו במאמרו של נ. לוי, הרפואה קלט: 400, 2000.

הרפואה, א, תשל"ט, עמ' פא ואילך. [16] ראה במאמרו של ש. קוטק, אסיא, ב, תשמ"א, עמ' 195-198.

מכילים שני הקמפוסים של בית החולים
895 מיטות, והוא בבעלות הסתדרות
מדיצינית הדסה.

**ירושלים – מספר בתי חולים**
בירושלים התפתחו במשך השנים באופן
מיוחד. להלן רשימת בתי חולים בירושלים
שהוקמו במאה ה-19, הלכו והתפתחו
במשך השנים, ועדיין מתפקדים בשלהי
המאה ה-20:

**בית החולים על שם מאיר**
דה-רוטשילד, נוסד בשנת תרי"ד (1854)
על ידי משפחת רוטשילד הפריסאית בעיר
העתיקה. מנהל בית החולים הראשון היה
ד"ר ברנרד נוימן, שהגיע ארצה בשנת
1852. בעת היווסדו הכיל בית החולים 18
מיטות – 9 לגברים ו-9 לנשים. בשנת
1888 עבר בית החולים לשכון מחוץ
לחומות, בבנין מפואר וגדול שנבנה על
ידי משפחת רוטשילד ברח' הנביאים של
ימינו. יש אומרים, שהיה זה אחד המיבנים
הגדולים והמפוארים ביותר בארץ ישראל
במאה ה-19. באותה עת היו בו 24 מיטות,
ומנהלו היה ד"ר יצחק שווארץ<sup>21</sup>. בשנת
תרע"ו (1918) הועבר בית החולים
רוטשילד לרשות ארגון "הדסה", ובשנת
תרצ"ט (1939) הפך להיות בית החולים
האוניברסיטאי הדסה על הר-הצופים.
לאחר כיבוש ההר על ידי הערבים
במלחמת העצמאות נבנה בעין כרם
הקמפוס השני של בית החולים. אחרי
מלחמת ששת הימים, עם שחרור ירושלים
העתיקה והר-הצופים, חזר והתפתח בית
החולים גם על ההר. בשלהי המאה ה-20

**בית החולים "בקרור חולים"**, נוסד בעיר
העתיקה בשנת תרט"ו (1855), על ידי
חברת "ביקרור חולים", שהוקמה בירושלים
על ידי הפרושים בשנת 1837, ולאחר
כ-30 שנה ייסדה את בית החולים ביקור
חולים. בשנותיו הראשונות נהל בית
החולים על ידי רופאים נוצרים, ורק בשנת
1873 החל לעבוד בו הרופא היהודי ד"ר
שרגא פופלס. באותה שנה הכיל בית
החולים 18 מיטות, והוא שימש בעיקר
לטיפול במצורעים. בשנת 1919 התמנה
כמנהל בית החולים ד"ר אהרן מזיא,
ששימש כמנהל עד יום מותו בשנת 1930.
בשנת 1910 הונחה אבן הפינה לבניין גדול
וחדש מחוץ לחומות ברחוב שטראוס של
ימינו, אך בגלל עיכובים שונים עבר בית
החולים לבניינו החדש רק בשנת תרפ"ה
(1925)<sup>22</sup>. בשלהי המאה ה-20 מכיל בית
החולים 193 מיטות, והוא בית חולים
ציבורי.

**בית החולים הכללי "משגב לדך"**, נוסד
בעיר העתיקה בשנת תרמ"ח (1888) על
ידי החברה "משגב לדך", שהוקמה בשנת
1879 על ידי יהודים אמידים מסלוניקי.
הרופאים הראשונים בבית החולים היו
נוצרים, ורק בשנת 1909 התקבל לעבודה
הרופא היהודי אברהם אבו-שדיד. בית
החולים הזה התקיים בעיר העתיקה עד
למלחמת השחרור, עת נהרס כליל בעיר

קכו:341, 1994. [22] ראה ר. ישי, הרפואה
קלח:699, 2000.

המכון מוציא לאור ביטאון קבוע לענייני רפואה והלכה בעברית בשם "אסיא", בטאון באנגלית<sup>25</sup>, ספרים ופרסומים בנושאי רפואה והלכה, מקיים קורסים וכנסים בנושאים אלו, ומשיב לשאלות בענייני רפואה והלכה באתר אינטרנט. המנהל הראשון של המכון היה פרופ' אברהם שטינברג, ואחריו – הרב ד"ר מרדכי הלפרין.

בטבריה נוסד מוסד רפואי יהודי ראשון בשנת תרל"ב (1872) על ידי חברת "בקור חולים". בשנת תרמ"ו (1886) נוסדה בטבריה מרפאה על ידי המיסיון הסקוטי, שבמשך הזמן הפכה להיות בית חולים מלא. עובדה זו נתנה דחף מיוחד ליהודים להרחיב את בית החולים שלהם, כדי להימלט מן המיסיון<sup>26</sup>.

העתיקה. בית החולים עבר לשכונת קטמון בעיר החדשה, שם הוא שימש בעיקר כבית חולים לנשים וליולדות. בית החולים נסגר בגלל בעיות תקציביות ואחרות בשנת 1999.

בית החולים "עזרת נשים", נוסד בשנת 1895 כבית חולים לחולי רוח על ידי חברת "עזרת נשים", שהוקמה בירושלים בשנת תר"ן (1890) על ידי שלוש עסקניות ציבור, ובראשן גב' חיה-ציפה פינס. בית חולים זה היה הראשון מסוגו בארץ ישראל, שיועד לטיפול בחולי רוח ולא בחולים גופניים. הוא שכן בתחילה בבית שכור בעיר העתיקה, וכעבור שנים אחדות נבנה בית החולים מחוץ לחומות<sup>23</sup>.

בית החולים "שערי צדק", היה בית החולים הראשון שנבנה מלכתחילה מחוץ לחומות, ובניינו הסתיים בשנת תרס"ב (1902). הוא היה ממוקם ברח' יפו של ימינו עד שנת תשל"ט (1979), עת עבר לבנין חדש ליד שכונת בית וגן<sup>24</sup>. בשנת 1888 נוסדה בגרמניה החברה "למען ציון". החברה שיגרה ארצה רופאים ורוקחים. אחד מהם היה ד"ר משה (מוריץ) וואלך (1867-1957) שהקים וניהל את בית החולים שערי צדק במשך כ-50 שנה. בשנת 1916 הצטרפה לסגל המטפל של שערי צדק האחות ("שווסטר") זלמה מאיר, ששימשה כאחות ראשית עד יום פטירתה ביום הולדתה ה-100.